
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 85 – FEVEREIRO/2022 

                 Portarias Nº 31 e 32/2022 (CEAD/UFPI)
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 16 de fevereiro de 2022 



 
 
 
 

PORTARIA Nº 31/2022 - CEAD/UFPI 
 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade 
Federal do Piauí (UFPI), Coordenadora do Programa Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) no âmbito da UFPI, Coordenadora do Programa Institucional de Fomento e 
Indução da Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores 
Escolares (PRIL1) e Coordenadora Institucional do Comitê Gestor do Programa para 
Formação de Professores do Ensino Médio (PFPEM), da Secretaria de Educação Básica 
(SEB/MEC), no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 
- o Memo. Eletrônico n.º 05/2022 – Coordenação do Curso de Geografia - 

CG/CEAD; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Constituir Comissão integrada pelos membros abaixo relacionados, para proceder à 

elaboração e acompanhamento do Projeto Pedagógico do curso de Pós-graduação lato 

sensu em Ensino de Geografia e Pesquisa, na modalidade a distância, no âmbito do 

programa UAB, de acordo com as normas institucionais vigentes. 

 
Comissão: 
 

 RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS – Presidente 

 FRANCISCA DE JESUS CARDOSO MOURA – Membro 

 RONEIDE DOS SANTOS SOUSA – Membro 

 LEILSON ALVES DOS SANTOS – Membro 

 SARA RAQUEL CARDOSO TEIXEIRA – Membro 

 TIAGO CAMINHA DE LIMA – Membro 

 FRANCÍLIO DE AMORIM DOS SANTOS – Membro 
 
Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Teresina, 15 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

Lívia Fernanda Nery da Silva 
Diretora do CEAD/UFPI 

Coordenadora UAB/UFPI 
Coordenadora Institucional PRIL1/UFPI  

                                           Coordenadora Institucional PFPEM/SEB/MEC/UFPI 

 
 

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

http://www.cead.ufpi.br/


 
 
 
 

PORTARIA Nº 32/2022 - CEAD/UFPI 
 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade 
Federal do Piauí (UFPI), Coordenadora do Programa Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) no âmbito da UFPI, Coordenadora do Programa Institucional de Fomento e 
Indução da Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores 
Escolares (PRIL1) e Coordenadora Institucional do Comitê Gestor do Programa para 
Formação de Professores do Ensino Médio (PFPEM), da Secretaria de Educação Básica 
(SEB/MEC), no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 
- o Memo. Eletrônico n.º 08/2022 – Coordenação do Curso de Física - CFI/CEAD; 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Constituir Comissão integrada pelos membros abaixo relacionados, para, a contar 

de 10/12/2021, proceder à elaboração e acompanhamento do Projeto Pedagógico do 

Curso Superior de Tecnologia em Energias Renováveis, na modalidade a distância, de 

acordo com as normas institucionais vigentes. 

 
Comissão: 
 

 ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS – Presidente 

 MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA – Membro 

 BARTOLOMEU FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR – Membro 

 NELBER XIMENES MELO – Membro 

 JONATHAN DA ROCHA MARTINS – Membro 

 ALEXANDRE JOSÉ MEDEIROS DO NASCIMENTO – Membro 

 WHITTEMBERG DA SILVA OLIVEIRA – Membro 
 

 
Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Teresina, 15 de fevereiro de 2022. 
 

 

Lívia Fernanda Nery da Silva 
Diretora do CEAD/UFPI 

Coordenadora UAB/UFPI 
Coordenadora Institucional PRIL1/UFPI  

                                           Coordenadora Institucional PFPEM/SEB/MEC/UFPI 

 
 
 

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

http://www.cead.ufpi.br/

	- o Memo. Eletrônico n.º 05/2022 – Coordenação do Curso de Geografia - CG/CEAD;
	RESOLVE:
	- o Memo. Eletrônico n.º 08/2022 – Coordenação do Curso de Física - CFI/CEAD;
	RESOLVE:

